
827 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2021                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 dicembre 2020, n. 2142 
Concorso per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale della Regione 
Puglia 2020/2023 – Conferimento delega all’A.S.L. BA per l’individuazione dei locali sede della prova scritta. 

L’Assessore alla Salute e al Benessere animale, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario P.O., 
confermata dal Dirigente del Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R. e dal Dirigente della 
Sezione Strategia e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue. 
Premesso che: 

	 il Decreto Legislativo 17 Agosto 1999 n. 368 disciplina, al Titolo IV, Capo I, la Formazione 
Specifica in Medicina Generale, prevedendo: 

•	 agli artt. 21 e 24 che per l’esercizio dell’attività di medico chirurgo di Medicina Generale 
nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale è necessario il possesso del diploma di formazione 
specifica in Medicina Generale rilasciato a seguito della frequenza del relativo Corso di 
Formazione della durata di tre anni (36 mesi); 

•	 all’ art. 28 che l’istituzione e l’organizzazione del citato Corso di Formazione spettano alle 
Regioni e alle Provincie Autonome; 

•	 all’art. 25, co.2, che le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno “i bandi di 
concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale, 
in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina 
unitaria del sistema”. 

	Il D.M. Salute del 7 marzo 2006 definisce poi i principi fondamentali per la disciplina unitaria in 
materia di Formazione Specifica in Medicina Generale, prevedendo all’art. 1 che: 

•	 le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno bandi di concorso per l’ammissione ai 
Corsi triennali di Formazione Specifica in Medicina Generale; 

•	 i contingenti numerici da ammettere annualmente ai corsi sono determinati dai medesimi 
Enti sulla base delle proprie esigenze e delle proprie necessità formative evidenziate nelle 
rilevazioni dei fabbisogni, tenendo conto, altresì, delle risorse disponibili e dei limiti concordati 
con il Ministero della Salute; 

•	 i bandi di concorso per l’accesso al Corso di Formazione in esame approvati da ciascuna 
Regione e/o Provincia Autonome devono contenere le medesime disposizioni.

    Rilevato che: 
	 la Regione Puglia, in attuazione delle citate disposizioni normative, con Deliberazione di 

Giunta n. 1510 del 10 settembre 2020 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 133 del 22 settembre 2020 
e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie IV Speciale – Concorsi 
ed Esami n. 81, del 16 ottobre 2020) ha approvato il bando di concorso per l’ammissione di n. 
100 medici al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale della Regione Puglia per il 
triennio 2020-2023; 

	 il Ministro della Salute, con avviso pubblicato sulla citata Gazzetta Ufficiale n. 81, 4^ serie 
Speciale “Concorsi ed Esami”, del 16 ottobre 2020, ha fissato per il 28 gennaio 2021 la data di 
espletamento della prova scritta del concorso in questione: 

	 la Commissione Salute, nella seduta dello scorso 2 dicembre, preso atto della riserve espresse 
da tutte le Regioni in merito allo svolgimento del concorso nel mese di gennaio 2021 a causa 
dell’attuale quadro epidemiologico e del vigente stato di emergenza, ha concordato di 
effettuare la prova di esame nel mese di aprile 2021. 

Considerato che occorre individuare i locali idonei all’espletamento del Concorso in esame, che 
offrano standard di sicurezza e di accoglienza in grado di garantire il contenimento dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 e di assicurare l’osservanza delle disposizioni in materia di distanziamento 
sociale. 



828 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2021                                                 

   
 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 

Viste: 
•	 le “Linee Guida in materia di organizzazione e funzionamento del Corso di Formazione 

Specifica in Medicina Generale.” - approvate con D.G.R. n. 1641 del 20 settembre 2018 e 
successivamente modificate con D.G.R. n. 506 del 19 marzo 2019 - che riconoscono alle 
Aziende Sanitarie Locali competenti per territorio un peculiare ruolo nell’ambito dell’attività 
di gestione del Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, assegnando alle 
medesime la gestione finanziaria ed amministrativa del Corso in parola; 

•	 la nota prot. AOO-183-16077 del 29 ottobre 2020 con cui la Regione Puglia, nelle more 
dell’adozione dell’atto formale di delega, ha invitato l’A.S.L. BA ad avviare la procedura di 
affidamento tesa ad individuare i locali presso cui dovrà svolgersi il Concorso per l’ammissione 
al C.F.S.M.G. della Regione Puglia 2020/2023. 

Sulla base di quanto innanzi rappresentato, con il presente schema di provvedimento si propone 
pertanto di: 

1. Conferire all’A.S.L. BA, nella persona del Direttore Generale, la delega per l’individuazione 
dei locali per l’espletamento del Concorso per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione 
Specifica in Medicina Generale della Regione Puglia 2020/2023, specificando che: 

o la prova concorsuale, unica su tutto il territorio nazionale, è programmata per il mese di 
aprile 2021; 

o il numero dei partecipanti si stima intorno alle 1.000unità; 
o lo spazio dovrà essere allestito con banchi e sedie pari al numero dei partecipanti attesi 

e con tavoli  da destinare alle commissioni di concorso (che si stimano in n. 4); 
o durante l’espletamento della prova, sarà impiegato il personale della Regione per i 

compiti di vigilanza della sede di esame; 
o i locali dovranno offrire standard di sicurezza e di accoglienza in grado di assicurare 

l’osservanza delle disposizioni in materia di distanziamento sociale ed, in particolare, 
dovranno già essere dotati di adeguate misure organizzative idonee al contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 (Dispositivi di rilevazione della temperatura 
corporea, gel disinfettante, ecc.); 

o ulteriori e più puntuali indicazioni saranno successivamente fornite dal competente 
Servizio regionale. 

2. Dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento, quantificabili in € 
60.000,00 (sessantamila//00), trovano copertura nell’ambito della Missione 13, Programma 1, 
Titolo 1, Macroaggregato 4, Capitolo di spesa U0 761026 “Spesa finalizzata per la formazione 
specifica in medicina generale” del bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, 
approvato con L.R. n. 56 del 30/12/2019. La spesa trova copertura sulle somme già incassate 
nell’esercizio finanziario 2020 sul capitolo di entrata collegato E2035801; 

3. Approvare il parere tecnico, allegato “A”, quale parte integrante del presente schema di 
provvedimento; 

4. Autorizzare il Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta a dare attuazione al 
presente schema di provvedimento nel rispetto della normativa di riferimento; 

5. Trasmettere copia del presente schema di provvedimento alla Direzione Generale dell’A.S.L. BA; 
6. Trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria; 
7. Disporre la pubblicazione del presente schema di provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 12.04.19. 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 

https://12.04.19


829 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2021                                                                                                                                                                                                                     

       

 

 

 
 
 

 

 
 

  

dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 

Gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento, quantificabili in € 60.000,00 (sessantamila//00), 
trovano copertura nell’ambito della Missione 13, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 4, Capitolo di spesa 
U0 761026 “Spesa finalizzata per la formazione specifica in medicina generale” del bilancio di previsione 
2020 e pluriennale 2020-2023, approvato con L.R. n. 56 del 30/12/2019. La spesa trova copertura sulle 
somme già incassate nell’esercizio finanziario 2020 sul capitolo di entrata collegato E2035801. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che la relazione, dagli stessi predisposta ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie 

Il Dirigente del Servizio  (Giuseppe Lella) 

Il Dirigente della Sezione  (Giovanni Campobasso) 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 443/2015 e del D.P.G.R. n. 304/2016. 

Il Direttore del Dipartimento  (Vito Montanaro) 

L’Assessore alla Sanità e Benessere animale  (Pier Luigi Lopalco) 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
	Di conferire all’A.S.L. BA, nella persona del Direttore Generale, la delega per l’individuazione dei 

locali per l’espletamento del Concorso per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifica 
in Medicina Generale della Regione Puglia 2020/2023, specificando che: 

o la prova concorsuale, unica su tutto il territorio nazionale, è programmata per il mese di 
aprile 2021; 

o il numero dei partecipanti si stima intorno alle 1.000unità; 
o lo spazio dovrà essere allestito con banchi e sedie pari al numero dei partecipanti attesi 

e con tavoli  da destinare alle commissioni di concorso (che si stimano in n. 4); 
o durante l’espletamento della prova, sarà impiegato il personale della Regione per i 

compiti di vigilanza della sede di esame; 

https://ss.mm.ii


830 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2021                                                 

 

 

 

 

 

 

o i locali dovranno offrire standard di sicurezza e di accoglienza in grado di assicurare 
l’osservanza delle disposizioni in materia di distanziamento sociale ed, in particolare, 
dovranno già essere dotati di adeguate misure organizzative idonee al contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 (Dispositivi di rilevazione della temperatura 
corporea, gel disinfettante, ecc.); 

o ulteriori e più puntuali indicazioni saranno successivamente fornite dal competente 
Servizio regionale. 

	Di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento, quantificabili in 
€ 60.000,00 (sessantamila//00), trovano copertura nell’ambito della Missione 13, Programma 1, 
Titolo 1, Macroaggregato 4, Capitolo di spesa U0 761026 “Spesa finalizzata per la formazione 
specifica in medicina generale” del bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, approvato 
con L.R. n. 56 del 30/12/2019. La spesa trova copertura sulle somme già incassate nell’esercizio 
finanziario 2020 sul capitolo di entrata collegato E2035801; 

	Di approvare il parere tecnico, allegato “A”, quale parte integrante del presente di provvedimento; 
	Di autorizzare il Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta a dare attuazione al 

presente provvedimento nel rispetto della normativa di riferimento; 
	Si trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale dell’A.S.L. BA; 
	Di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria; 
	Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 12.04.1994. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



831 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2021                                                                                                                                                                                                                     

 
 

 
 

 
         

           

           

         

     
  

       

          

 

     

    

   

 

 

 

  

   

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

   ~□ 

______________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

ALLEGATO A 
PARERE TECNICO 

ATTIVITA’ ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONI 

La presente Deliberazione prevede l’approvazione di budget di spesa per l’individuazione dei locali per 

l’espletamento del Concorso per l’ammissione di n. 100 medici al Corso Triennale di Formazione Specifica in 

Medicina Generale della Regione Puglia 2020/2023 per un complessivo importo pari ad euro 60.000,00 

(sessantamila) a valere sul fondo sanitario regionale. La spesa trova copertura sulle somme già incassate 

nell’esercizio finanziario 2020 sul capitolo di entrata collegato E2035801. 

LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE COMPORTA IMPLICAZIONI DI NATURA FINANZIARIA SUL FONDO 

SANITARIO REGIONALE SI   NO 

FIRMA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PROPONENTECAMPOBASSO GIOVANNI 
21.12.2020 10:08:07 UTC 

PRESA D’ATTO DEGLI EFFETTI FINANZIARI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

SUL FONDO SANITARIO REGIONALE (D.LGS. 118/2011 – Art. 9 c. 4 LL.GG. approvate con DGR 2100/2019) 

FIRMA DEL RESPONSABILE DELLA GSA 

(NEL CASO IN CUI COMPORTI IMPLICAZIONI SUL FSR) 

________________________________________________________________________________________ 
PACIFICO BENEDETTO 
GIOVANNI 
19.12.2020 18:29:29 
UTC 



832 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2021                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

t.JrrICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
SGO DEL 2020 95 18.11.2020 

CONCORSO PER L' AMMISSIO E AL CORSO TRIE NALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 
DELLA REGTO E PUGLIA 2020/2023 # CONFERTMENTO DELEGA ALL' A.S.L. BA PER L'TNDJVIDUAZTONE DET LOCALI 

SEDE DELLA PROVA SCRITTA. 

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO 
LR 28/2001 art. 79 Comma 5 

Dirigente Responsabile del Procedimento 

PO- CARME PARTIPILO D.SSA REGINA STOLFA 

13,08,51 

ente da 

NA 
FA 

della 
12/2020 




